ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE QUILLON

R

ARIA MUNICIPAL

APRUEBA SALDO INICIAL DE
CAJA ANO 2024

DECRETO ALCALDICIO N° 2.030 /
QUILLON, Marzo 28 de 2024 .-

VISTOS:

t1.

Acuerdo N° 806/24 del Concejo Municipal de Quillon que aprueba el Saldo
Inicial de Caja ano 2024, segun consta en acta de sesion extraordinaria N° 129

de fecha 27.03.2024;

2. Saldo inicial de caja afo 202 de la Municipalidad de Quillon, presentada por la
Direccion de Administracion y Finanzas;

3. Ley N° 18.695 Organica Constitucional de Municipalidades, articulo 5° letra b;

4. Decreto Alcaldicio N°399 de fecha 19.01.2024, que designa subrogancia del
cargo de Secretario Municipal;

5. Decreto Alcaldicio N° 2.286 de fecha 29.06.2021, que nombra a don Miguel
Pefa Jara como Alcalde de la comuna;

6. Decreto Alcaldicio N° 7.640 de fecha 07.12.2023, que aprueba el presupuesto
Municipal vigente del afo 2024;

7. Sentencia Rol N° 179 de fecha 15.06.2021, del Tribunal Electoral de la Region
de Nuble;

8. Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 ORGANICA
CONSTITUCIONAL DE MUNICIPALIDADES, de fecha 31 de Marzo de 1988,
y sus posteriores modificaciones;

DECRETO:

1. APRUEBASE el Saldo Inicial de Caja de la I. Municipalidad de Quillén, del

ano 2024, en la forma que a continuacion se detalla en la tabla siguiente y que
fue aprobado por el concejo municipal:

DISTRIBUCION DE SALDO INICIAL DE CAJA

MES DE MARZO 2024
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15 Saldo Inicial de | , 704 000 | 2.700.000 2.125.081
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Textiles,
vestuario y
calzada

73.600

73.600

174

04

0

Materiales de
USO O CONSUMo

328.500

328500

27.649

o

06

01

___Basicos

Servicios

458.810

458,810

1.606

Mantenimiento y
reparacionas

13.700

13.700

1.918

22

o7

01

Publicidad y
difusion

3,500

3.500

1.017

08

01

Servicios
Generales

146.000

146.000

9.505

&

01

Arriendos

1258.500

129.500

6.378

"

01

Sarvicios
técnicos y
profesionales

50.000

50.000

4.180

12

01

Otros gastos en
bienas y
servicios de
CONSUMOo

28.000

29.000

3.857

03

01

Vehiculos

54.981

05

01

Adquisicion de
activos no
financieros -
Maobiliario v
otros

52170

52.170

3008

01

Adquisician de
activos no
financieros -
Maquinas y
equipos

18.000

18.000

8.2

B

o1

Adquisicion de
activos no
financieros -
Equipos
informaticos

68.080

68.080

21,836

07

01

Otros activos no
financieros

11.850

11.950

1942

1

Deuda flotante

1

38.349

01

02

Alimentos y
Bebidas

28.960

28.960

0z
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Textiles,
vestuario y
calzado

1]

0

T8

02

Materiales de

USO O CONSUMo

06

02

Reparaciones

Mantenimienio ¥

44,874

203.000

44,974

23672

203.000

29.200

07

a2

Publicidad y
difusion

22,360

22,360

8.776

08

02

Servicios
Generales

2.521.100

2.3117.018

02

Arriendos

36,860

36.860

- ar

29

02

Otros activos no
financieros

0

0

o

oo2

oo

oo1

Estudios
Bisicos

Ti0.000

H

02

004

001

0og

02

Mejoramiento
Red Vial
Comunal

200.000

70.000

300.000

142.031

6.910

H

oo1

145

o2

Consarvacion y
mejoramiento
de postas de
Salud Chancal,
Liucura Alto y

Cecosf Casino

N

02

001

157

0z

Mejoramiento
planta
tratamiento y
Escuela
Chillancito

31

0z

004

om

164

02

Mormalizacion
sistema
sanitario Posta
Livcura Alto v
Chancal

37.501

7.982

17.500

L

02

004

ao1

180

02

Construccion de
Sede San

Ramdn
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Construccidn
Sede Junta de
21|02 (004 | 001|982 | 02 Vecinos El 0 0 27.670
Rincon Plaza,
Quillén

Mejoramiento de
Infraestructura
deportiva
31| 02| 004 | 001 | 184 | 02 | Escuela Haroes 0 0 348,885
del tata y
Escuela Laguna
Avendano

Camaras de

Seguridad para
31| 02 (004 001|185 02 5 B o 0 ] 37.990

Quilléon

Construccion
Planta
Elevadora de

Aguas Servidas
A ] 0 170.100
municipal
Laguna
Avendarnio

31| 02 | 004 | 001 | 186 | O2

" Recapado Calle
31| 02 | 004 | 0D1 | 189 | 02 18 de ] ] 21537
Saeptiembre

Construccion
Sede Junta de
31|02 (004003020 02 Vecinos El 0 ] 63.649
Rincon Plaza,

Quillén

Ampliacion Red
de Alumbrada
para lluminacion
peatonal
diversos
saclores
rurales, Comuna
de Quilldn

31) 02 | 004|003 023 02 o o 63.750

34| 07 02 | Deuda flotante 1 1 71.459

Alimentos y

Bebidas 6.000 6.000 208

Materiales de
Uso o Cconsumo

x
£

03 12.0040 12.000 29

Publicidad y

difusién 55.000 35.000 25879

o7 03

Servicios

Gartslie 206000 442 806 132.616

08 03 |

93 | Asriendos 40,000 40,000 4500

01 | 008 03 | Premios y otros | 4,000 4.000 vk |

£ R|B IR |B
8

o7 03 | Deuda flotante 1 1 30.157

Prestacionas de
sarvicios en
programas
comunitarios

606.700 606.700 500

Alimentos y

Bebidas 70.000 70.000 30.894

Materiales de

U0 & CONPUO 22100 22.100 11.322

22 | 04 04

Publicidad y

difusién 20.000 20.000 10.606

Servicios

Genarales 172.960 172.960 52.037

22 | 08 04

22| 09 04 Arriendos B7.000 87.000 13.183

Servicios
2|1 04 técnicos y 15.000 15.000 1.260
profesionales :

Asistencia
social a
personas
naturales

24 ( 01 | 0OT 472500 472.500 93.529

24 | 01 | 008 04 | Pramios y otros | 61,000 61.000 40.655
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Otras
24| 01 | 999 04 |transferencias al | 51.450 51.450 1.879
sector privado

" Adquisicién de
activos no
29| 04 04 financieros - 3.000 3.000 6.996
Mobiliario y
ofros

Adquisicion de

activas no
29 | 06 04 financieros - 0 0 1.787
Equipos
informaticos
Otros activos no
2% 04 financieros 0 0 7000
3407 04 | Deuda flotante 1 1 56.843
Alimentos y
22| M 05 Bebidas 8.000 9.000 1.714
Materiales de
22|04 05 (0.6 oG 15.000 15.000 11.204
Publicidad y
22 | 07 0s difusién 4000 4£EI!} 2.547
Saervicios
22| 08 05 Genarales 42000 42 000 3.164
(22 09 05 Arriendos 24.000 24.000 3.303
Otros actives no
29 | 88 05 g 10,000 10.000 B.500
34 | 07 05 | Deuda flotante 1 L 1.788
TOTAL AUMENTO PRESUPUESTO DE GASTOS (M5) 2.125.061 2.125.061

ANOTESE, REGISTRESE, PUBLIQUESE, CUMPLASE Y ARCHIVESE
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