

APRUEBA SALDO INICIAL DE CAJA AÑO 2024

DECRETO ALCALDICIO Nº 2.030 / QUILLON, Marzo 28 de 2024.-

VISTOS:

- Acuerdo Nº 806/24 del Concejo Municipal de Quillón que aprueba el Saldo Inicial de Caja año 2024, según consta en acta de sesión extraordinaria Nº 129 de fecha 27.03.2024;
- Saldo inicial de caja año 202 de la Municipalidad de Quillón, presentada por la Dirección de Administración y Finanzas;
- 3. Ley Nº 18.695 Orgánica Constitucional de Municipalidades, artículo 5º letra b;
- Decreto Alcaldicio N°399 de fecha 19.01.2024, que designa subrogancia del cargo de Secretario Municipal;
- Decreto Alcaldicio N° 2.286 de fecha 29.06.2021, que nombra a don Miguel Peña Jara como Alcalde de la comuna;
- Decreto Alcaldicio Nº 7.640 de fecha 07.12.2023, que aprueba el presupuesto Municipal vigente del año 2024;
- Sentencia Rol N° 179 de fecha 15.06.2021, del Tribunal Electoral de la Región de Ñuble;
- Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 ORGANICA CONSTITUCIONAL DE MUNICIPALIDADES, de fecha 31 de Marzo de 1988, y sus posteriores modificaciones;

DECRETO:

 APRUEBASE el Saldo Inicial de Caja de la I. Municipalidad de Quillón, del año 2024, en la forma que a continuación se detalla en la tabla siguiente y que fue aprobado por el concejo municipal:

DISTRIBUCION DE SALDO INICIAL DE CAJA MES DE MARZO 2024

Gestion SUB TITULO ITEM Asig. DENOMINACION PRESUPUESTO DE GASTOS 유 Area MONTO DISMINUCION INICIAL VIGENTE **AUMENTO (M\$) ACTUALIZADO** (M\$) **INGRESOS** Saldo Inicial de 15 2.700.000 2.700.000 2.125.061 Caja GASTO



ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE QUILLON

22	02				01	Textiles, vestuario y calzado	73.600	73.600	174	
22	04				01	Materiales de uso o consumo	329.500	329.500	27.649	
22	05				01	Servicios Básicos	458.810	458.810	1.606	
22	06				01	Mantenimiento y reparaciones	13.700	13.700	1.918	
22	07				01	Publicidad y difusión	3.500	3.500	1.017	A STATE
22	08				01	Servicios Generales	146.000	146.000	9.505	
22	09				01	Arriendos	129.500	129.500	6.378	
22	11				01	Servicios técnicos y profesionales	50.000	50.000	4.180	
22	12				01	Otros gastos en bienes y servicios de consumo	29.000	29.000	3.857	
29	03				01	Vehículos	0	0	54.981	
29	04				01	Adquisición de activos no financieros - Mobiliario y otros	52.170	52.170	3.005	
29	05				01	Adquisición de activos no financieros - Máquinas y equipos	18.000	18.000	8.912	
29	06				01	Adquisición de activos no financieros - Equipos informáticos	68.080	68.080	21.836	
29	99				01	Otros activos no financieros	11.950	11.950	1.942	
34	07				01	Deuda flotante	1	1	38.349	
22	01				02	Alimentos y Bebidas	28.960	28.960	643	
22	02				02	Textiles, vestuario y calzado	0	0	778	
22	04				02	Materiales de uso o consumo	44.974	44.974	23.672	
22	06				02	Mantenimiento y Reparaciones	203.000	203.000	29.200	
22	07				02	Publicidad y difusión	22.360	22.360	8.776	
22	08				02	Servicios Generales	2.521.100	2.317.018	45.390	
22	09				02	Arriendos	36.860	36.860	417	
29	99				02	Otros activos no financieros	0	0	3.385	
31	01	002	001	001	02	Estudios Básicos	70.000	70.000	142.031	
31	02	004	001	009	02	Mejoramiento Red Vial Comunal	300.000	300.000	6.910	
31	02	004	001	145	02	Conservación y mejoramiento de postas de Salud Chancal, Liucura Alto y Cecosf Casino	0	0	37.501	
31	02	004	001	157	02	Mejoramiento planta tratamiento y Escuela Chillancito	0	0	7.982	
31	02	004	001	164	02	Normalización sistema sanitario Posta Liucura Alto y Chancal	0	0	17.500	
31	02	004	001	180	02	Construcción de Sede San Ramón	0	0	59.997	





ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE QUILLON

31	02	004	001	182	02	Construcción Sede Junta de Vecinos El Rincón Plaza, Quillón	0	0	27.670	
31	02	004	001	184	02	Mejoramiento de Infraestructura deportiva Escuela Héroes del Itata y Escuela Laguna Avendaño	0	0	349.995	
31	02	004	001	185	02	Cámaras de Seguridad para la Comuna de Quillón	0	0	37.990	
31	02	004	001	186	02	Construcción Planta Elevadora de Aguas Servidas recinto municipal Laguna Avendaño	0	0	170.100	
31	02	004	001	189	02	Recapado Calle 18 de	0	0	215.371	
31	02	004	003	020	02	Septiembre Construcción Sede Junta de Vecinos El Rincón Plaza, Quillón	0	0	63.649	
31	02	004	003	023	02	Ampliación Red de Alumbrado para Iluminación peatonal diversos sectores rurales, Comuna de Quillón	D	0	63.750	
34	07				02	Deuda flotante	1	1	71.459	
22	01				03	Alimentos y Bebidas	6.000	6.000	209	
22	04				03	Materiales de uso o consumo	12.000	12.000	99	
22	07				03	Publicidad y difusión	55.000	55.000	25.879	
22	08				03	Servicios Generales	296.000	442.806	132.616	
22	09				03	Arriendos	40.000	40.000	4.590	
24	01	008			03	Premios y otros	4.000	4.000	1.324	
34	07				03	Deuda flotante	1	1	30.157	
21	04				04	Prestaciones de servicios en programas comunitarios	606.700	606.700	500	
22	01				04	Alimentos y Bebidas	70.000	70.000	30.894	
22	04				04	Materiales de uso o consumo	22.100	22.100	11.322	
22	07				04	Publicidad y difusión	20.000	20.000	10.606	
22	08				04	Servicios Generales	172.960	172.960	52.037	
22	09				04	Arriendos	87.000	87.000	13.183	
22	11	12			04	Servicios técnicos y profesionales	15.000	15.000	1.260	
24	01	007			04	Asistencia social a personas	472.500	472.500	93.529	
24	01	007			04		472.500 61.000	472.500 61.000	93.529	



ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE QUILLON

24	01	999	04	Otras transferencias al sector privado	51.450	51.450	1.879	
29	04		04	Adquisición de activos no financieros - Mobiliario y otros	3.000	3.000	6.996	
29	06		04	Adquisición de activos no financieros - Equipos informáticos	0	0	1.787	
29	99		04	Otros activos no financieros	0	0	7.000	
34	07		04	Deuda flotante	1	1	56.843	
22	01		05	Alimentos y Bebidas	9.000	9.000	1.714	
22	04		05	Materiales de uso o consumo	15.000	15.000	11.204	
22	07		05	Publicidad y difusión	4.000	4.000	2.547	
22	08		05	Servicios Generales	42.000	42.000	3.164	
22	09		05	Arriendos	24.000	24.000	3.303	
29	99		05	Otros activos no financieros	10.000	10.000	8.500	
34	07		05	Deuda flotante	1	1	1.789	
TO	TAL	ALIMENTO P	RESUPUE	STO DE GASTOS (N	2.125.061	2.125.061		

ANÓTESE, REGÍSTRESE, PUBLÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE



ALCALDE MIGUEL PEÑA JARA QUILLON A L C A L D E

JAS/GVN/OVg.-

- Distribución:

 ADM. MUNICIPAL
 - D.A.F.
 - CONTROL
 - SECPLAN
 - ARCHIVO SECMU